COMUNE DI RAGUSA

: [ LR
N B9
YERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE det = 9 pie 201

OGGETTO: Variazienl ol modello organizzativo, Modifica alla deliberazione di Giunta
Miunicipale n. 274 del 21.06.2011.

E : § i H I : . - s 2 % f-\:‘
Llanno duemila g 4L, Hgiomo v, O aleore L2 > €
del mese di Dot s nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con Vintervento
Jdei1 Signori:

) . . 34y 43 A f,
Presiede fa seduta £ A0nts ysng s o 4ol
Sono presenti i signor Assessori: ! :

 Presenti  Assenti

Ly dott.ssa Maria Teresa Tumino

2y dott. Giovanni Cosentini

3} ing. Mario Addario -

54} sig. Venerando Suizzo

3} sigra Vita Migliore

6} geom. Francesco Barone

- -

Assiste 1l Segretario Generale Dotr, Jol S Ads ;f.!;‘wm;g e

[ Presidente, constatato che il numero dei presenti & fegale, dichiara aperta la seduta e invira i
convenuil a deliberare sulf’argomento in oggetto specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE ’

P
&
-

Vista b proposta, di pant oggetton. [0H 2L 0/8et. [ del  30-A4-200

-Visti © parert favorevolt sulla proposta espressi ai sensi della LR 11/12/1991 nd8 e successive
madifiche:

- per 1z regolanta tecrniica, dal Responsabile del Servizio:

- per la regolaritd contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune:

-Ritenuto di dovere provvedere in merito:

- Visto Part. 15 della LR, n.44/91 2 successive modifiche:

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

t.Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte integrante e
sostanziale e farla propria.
2. Didaeu o Lpmenda S0l Gten v 1 s 5L LY PP R

FISTEIPYN BV D S NNOIESIU- K L> 230 Qxf@;s;'/{%éi Coim Y04y Lonm B wirn O L2l

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Lstto. approvato & setdosorii,
i‘éiﬁ%{:ﬁ

T T— s

¢ g L. PR

GRETARIO GENERALE

SSESSORE ANZIANG
w

i so“éoscnm messs comunale allesta che copla della prasents deliberazions & stata affissa all Albe Fratorio i

85 8102000 snoal o o 2044 per quindici giorni consecutivi

Ragusa,n 05 BiE, 2011 IL MMESSO COMNALE,

SRR
| {Saltiiza /-, Hitesco)

o
Cartificato di immediaty es3ecutivitd delis dolibars -

ﬁéﬁi‘?ise che la deliberazions & stata dichiarats | mmediatamente esecutiva al sensi del 2° Comma I e
r?‘i‘z\{fasai,x .44/91. -

f i Certifico.che a deliberayione & stain di ;
el Art 16 dsli 3§ R n.44/91

Ragusa, i Y10t 201 I SEGRETARIO GENERALE
'L SEGRETARIO GENERALE

{ Low. fﬁésﬁéﬁmgg} Puscema

ichiarata urgente eg immediatamente esecutiva ai $8?’}5§/

artifico che, {:Gntésmaimem@ alaffissione allAlbo, (a deli Bberazione & g:ai‘a ;msnﬂessa COpa ai cap
o consiliari, al sensi del 4° Comma dell' Art 15dellal R S4G1

() Ceriifico che entro dieci | giornt da -affissione 2 Albo &/non & stata f@fmusata ric
"'o*n{mi o delf'atto deliberative. al sensi de}»cgmms 3% 2 8 dal
FArt 4 defla LR J3/97,

Ragusa, i 05 DIC 20 Xaé%?gmﬁ e PENERA@E

x/f

hiests di soltoposizions a
PArL1S delia LR, 441, cost come sostituito con

.

%@;ﬁ@g@w ém;ﬁ;aa;

.

H sottoscnlio messo comunale attesta che copia deilg g}reéé\ﬁze s

efﬁzzgen %r:masta atfissa alf Albo

Pratorio di questo Comune per aumdicl giorni consecut fyiclai ™ 53 a ) ey

senza gpposizione/con cpposizions L é ﬁ% & 201
Ragusa, i

L MESSO COMUNALE

Certificato di avvenuta pubblicazione deiiz de%sherazgcne
Vista Fattestazione del messo comunalé, certifico che ia presente deliberazione, é stata affissa all'Albo
Pretorio di i questo Comune i giorna g & Gic i Z1{)18d & rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal
‘54 * i
g5 4 v, Z20M Senza opposizione/con opposiziona.

Ragusa, | L SEGRETARIO GENERALE
Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione
Cartifico chefa deliberazicne & divenuta esecutiva dopo if decimo giorno dalla pubblicazione. “\S
AN
.,
Ragusa, i




COMUNE DI RAGUSA

SETTORE 2 Protndoq 3usser 2 3/ foon
Lestione e Sviluppe delie Risorse
Umane

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Variazioni al modello organizzative. Modifiea alla deliberazione di Giunta
Municipale n. 224 del 21.06.2011,

il sottoscnitto Dirigente del Settore dott. Alessandro Licitra, propone alla Giunta Municipale
1 seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO Part. 89 del D, Lgs. 267/2000 che dispone che gli enti locali disciplinano, con propri
regolamenti, ordinamento generale degli uffici e dat servizi:

VISTO Part. 3, ulfimo comma, lett. by del R.D.L. n. 1578/1933:

YISTO i Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 30.10.1997 nel testo vigente, modificato ed
integrato con successivi provvedimenti;

YISTA la delitberazione di G.M. n. 1048 del 2 ottobre 2001 e successive deliberazioni di
modifiche ¢ di integrazioni, con la quale & stato approvato il nuovo modello della struttura
organizzativa dell’ Ente;

VISTA la dehberazione n. 198 del 20 maggio 2011 con la quale la Giunta Municipale ha
provveduto alla modifica deil’art. 57 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi.
introducendo, tra 1altro, apposita disposizione transitoria (comma 12) che prevede un processo di
razionalizzazione delle macrostrutture amministrative dell’ente {settori) con la previsione i
eventualmente accorpamenti:

YISTA la determinazione Sindacale n. 74 dell’l giugno 2011 con ia quale il Sindaco ha
rmnovato gli incaricht dirigenziali di responsabile di settore fino al 31.12.2012, ravvisando, nel
contempo, la necessia di procedere alla razionalizzazione ed allo snellimento delle macrostrutture
purocratico-anuminisirative dell’ente con consepuenti riduzioni €/0 accorpamenti di settori:

VISTO 1l decreto legge 31052010, n. 78 convertito. con modificazioni, dalla legge 30

I s



tughic 2010, n. 122, c.d. “manovra correttiva 20107

VISTO il comma | dell’art. 14 det D.L. 78/2010 che prevede che le Region, le Province ed
Comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti concorrono aila realizzazione degli obiettivi di

i
‘nanza pubblica per il miennio 2011-2013, attraverso la nduzione generaie della spesa pubblica;

VISTO il successivo comma 7 dell’art. 14 del medesimo D.L. di modifica del comma 557
dell’art. | della legge 296/2006 (finanziaria 2007) che prevede da parte deile autonomie locali la
nduzione delle spese di personale, attraverso azioni da modulare nell’ambito della Dropria
autonomia € rivelte ai seguenti ambiti di intervento:

» Riduzione dell’incidenza percentuale delie spese di personale rispetto al complesso delle
spese correntl, aftraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento della spesa
per il lavoro tlessibile;

¢ Hazionalizzazione ¢ spellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche
attraverso accorpamenti di utfici con obiettivo di ridurre incidenza percentuale delle
posizion dirigenziali in organico:

*  Contemimento delle dinamiche di crescita della contrattazione infegrativa, tenuto anche
conto delle corrispondenti disposizion: dettate per le amministrazioni statali-

RICHIAMATA la deliberazione n. 224 del 21 giugno 2011 con la quale la Giunta
Municipale ha apportato modifiche al modello organizzativo dell’Ente, aboiendo i settori “Staff o
Gabinetto del Sindaco” e “Avvocatua” e facendo confluire, di conseguenza, il servizio di “supporto
per le attivita di indirizzo ¢ controlle” ed il servizio di “informatizzazione e relazioni esterne” & la
relativa dotazione organica al primo settore “assistenza organt istrtuzionall, affan generali e
turismo”, ed i servizio “gestione affari legali e contenzioso, avvocatura comunale” e la relativa
dotazione organica all’ufficio di Staff del Segretario Generale:

RILEVATO che, s seguito dell’approvazione del regolamento comunale sull’attuazione
delle norme di principio contenute nel D. Lgs. 150/2009 ( legge brunetta), al Segretario Generale
5010 stati atiribuiti nuovi compiti e nuove funzioni (precedentemente facenti capo alla figura del
direttore generale, abrogata nei comuni con popolazione inferiore a 100.000 abitanti), con evidente
notevole aumento del carico di lavoro:

RILEVATO altresi che. a seguito dell’approvazione della deliberazione di G.M. . 429 del
10.11.2011, i Segretario Generale ha assunto il coordinamento dell’ufficio temporaneo denominato
“coordinamento delle politiche comunitarie — programmazione 2007 — 2013

RAVVISATA, di conseguenza, ["opportunita di sgravare "ufficio del Segretario (enerale
dall’eccessivo carico di lavoro, rappresentato anche dal coordinamento dell’ufficio legale ¢
avvocatura deil’ente, preso atto che, secondo giurisprudenza in materia, glt uffici legali presso gii
enti pubblici costimiscono unita autonoma in posizione di indipendenza da tutti i settori previsti in
organico ed in diretta connessione con il vertice politico amministrativo dell’ente;

RITENUTO. dunque, di dover provvedere in merito apportando le modifiche parziali ai
modelio organizzativo dell’Ente, limitatamente alla costituzione in forma autonoma dell’ufficio
“Gestione affari legali, contenzioso e avvocatura comunale” con la nuova denominazione di
“Avvocatura comunale”, da collocare m posizione di Staff del Sindaco:

YISTA la proposta di part oggeiton. J




&

e S

VISTO art. 15 della L.R. n.44/91 e syccessive modifiche:

ad upanimita di voti, rest nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa’

)

di apportare al modello organizzativo dell’Ente approvito con deliberazione di G.M., n. 1042
det 2/16/2001, e successive modifiche ed integrazioni, la seguente modifica:

~ costituzione, in forma autonoma ed indipendente  dell’Ufficio  “Avveocatura
comuiale” quale struttura organizzativa semplice, con autonomia gestionale, da
collocare in posizione di Staff del Sindaco:

di confermare all'interno dell’Ufficio “Avvocatura comunaie” \a dotazione organica
vigente, conferendo la responsabilith del medesimo all’Avvocato titolare di posizione
organizzativa, fermo restando che 1 provvedimenti dehiberativi, le  determinazioni
dirigenziali e comunque gli atti che impegnanc {'amministrazione verso Uesterno verranno
adottati dal dirigente del 1° settore affari generali, su proposta del responsabiie dell’ufficio:

di incaricare il Settore Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di provvedere alla
predisposizione degli atti consequenziali di cui al presente provvedimento;

di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutivita al fine di conseniire
all’ufficio  avvocatura espletamento  dei provvedimenti urgenti di competenza del
medesimo;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



N osenst ¢ per glt effes defla LR, 1171271997 148 8w P2LR.
Hi, st esprime parere faversvole in ordine alia regolaritd tecmea,

i senst ¢ per ghi effetsi della LR, 11/} 21991, n 48 eare 12 LR,

importo della spesa di £,
Va imputacs af cap.

-1 Responeabile del Servizio Finanziario

Ve

2 dei’eventuale parers contrario.

=

Allegati — Parte integrante:

L

i Lok bl s
g

Ragusa 1, Z‘g\jﬁ Loy

1 Responsabile del Procedimento

!/M,u

2604, si esprime parere favorevols in ordine alla regolarity contabile.

Dz dichiarare di

$ida atte che W rerosoring oroposta non comporta, ne’ direttamente ne
indirettamente, oneri finanziari, ne’ sresenta alcuno degh aspettd contabili
fnanzisn e fiscali previst dalle vigenti norne, per cul b parere della
regolantd contabile non & necessario in quanto 5 nsolverebbe in aug

inyile,

immediata esecuzione

It Capo Seftoreé ey

I3

/

Visto: Q’Asg\fgggr af ramo

Y

#

H
i
;

W



